



БЪЛГАРСКИ
ЧЕРВЕН КРЪСТ

БЮЛЕТЕН

20 - 26 май 2009 г.

ОБЩО СЪБРАНИЕ НА БЧК

*Най-висшият форум на БЧК отчете четиригодишна дейност
и избра ръководство на организацията*

София
15-16 май 2009 г.

На 15 и 16 май 2009 г. се проведеха заключителната сесия на 63-то общо събрание и първата сесия на 64-то общо събрание на Българския Червен кръст. Форумът беше открит от председателя на организацията Христо Григоров. Приветствие към участниците отправи Торе Свенинг - специален съветник и представител на Зона Европа на Международната федерация на дружествата на Червения кръст и Червения полумесец. Бяха поднесени поздравления от Президентството, МВнР, МВР, НС „Гражданска защита“, НС „Пожарна безопасност и защита на населението“, от Прошко Прошков - кмет на община „Лозенец“, Константин Тренчев – президент на КТ „Подкрепа“.



Специални поздравителни адреси до делегатите на Общото събрание на БЧК изпратиха председателят на Народното събрание Георги Пирински, министър-председателят Сергей Станишев, кметът на София Бойко Борисов, държавни и обществени институции – МЗ, МТСП, КНСБ, СБА, Фондация „Бъдеще за България“, както и много национални дружества на Червения кръст и Червения полумесец.

По време на заключителната сесия на 63-то Общо събрание делегатите обсъдиха и приеха отчетите на Националния съвет на БЧК и на Националната контролна комисия за работата на организацията през периода 2005-2008 г., както и отчет на бюджета за 2008 г. Беше направена и проверка на пълномощията на новоизбраните делегати за 64-то общо събрание на БЧК

Първата сесия на 64-то Общо събрание на БЧК започна с избирането на председател, зам.-председатели, членове на Националния съвет, на Националната контролна комисия и на Етичната комисия на БЧК. За трети пореден мандат за председател на БЧК беше избран маг. фарм. Христо Григоров. Негови зам.-председатели за периода 2009-2013 г. са д-р Валентин Пеев (председател на БЧК-София-област) и проф. Здравко Маринов

(председател на БЧК-София). За членове на Националния съвет бяха избрани доц. д-р Красимир Гигов (делегат от София), проф. Константин Койчев (делегат от София), Илия Раев (председател на БЧК-Варна), Александър Кобаков (представител на БМЧК), Стоян Андонов (председател на Водноспасителната служба на БЧК), д-р Николай Чобанов (председател на БЧК-Шумен), Ангел Кючуков (председател на БЧК-Смолян), Стойчо Стойчев (делегат от Ямбол), Дамян Георгиев (председател на БЧК - Ст. Загора) и Христо Паунов (зам.-председател на БЧК-Пловдив).

Общото събрание избра за членове на Националната контролна комисия: Георги Марков (председател на БЧК - Монтана), Катя Паракозова, д-р Максим Гайдев, Георги Георгиев, Иван Арнаудов и д-р Николай Николов. Етичната комисия на БЧК е в състав: д-р Тенчо Тенев, Евгения Георгиева, д-р Петрония Карамитрева, Пепа Добрева и Ирена Виденова. Присъстващите 81 делегати на 64-то общо събрание обсъдиха и приеха план за работата и бюджет на БЧК за 2009 г.



Поздравителен адрес по повод преизбирането на председателя на БЧК Христо Григоров за трети пореден мандат изпрати президентът на Р България Георги Първанов. В него се казва: "Пожелавам на членовете на новоизбраното ръководство на Българския Червен кръст отлично здраве, успехи и ползотворна работа. Искрено се радвам на възможността да работим и заедно в подкрепа на най-уязвимите български граждани, за облекчаване на страданията и подобряване на живота им и за съхраняване на тяхното човешко достойнство".

СОЦИАЛНА И ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ

Членството на БЧК в AGE бе обявено официално

**7-8 май 2009 г.
Брюксел, Белгия**

От април 2009 г. Българският Червен кръст е пълноправен член на Европейската платформа за възрастните хора (AGE). Европейската мрежа, която обединява повече от 150 организации на хора над 50 години, е изразител на интересите на милиони граждани на Европейския съюз. AGE работи в защита на възрастните хора и дава гласност на вълнуващите ги проблеми чрез повишаване информираността им и помага за тяхната социална адаптация. Така реално се подкрепя сътрудничеството между отделните организации на възрастните и се осъществява включването на проблемите им в дневния ред на европейските институции.

Приемането на Българския Червен кръст в AGE е знак на признание за многогодишната успешна дейност в полза на възрастните хора в България. На Общото събрание на AGE организацията ни бе представявана от д-р Надежда Тодоровска – зам.-генерален директор.

Приетата на форума Декларация съдържа препоръки към институциите на Европейския съюз и към националните правителства за реформа в пенсионните системи, за осигуряване на заетост, здравни грижи и активно участие в обществения живот на възрастните хора, за тяхното социализиране, както и специални грижи за тези от тях, които са в кризисни ситуации.

ГЛОБАЛНА КАМПАНИЯ „СВЕТЪТ Е НАШ. ТИ СИ НА ХОД.“ НАШИЯТ ХОД

Благотворителен концерт

Сливен

11 май 2009 г.

В зала „Зора“ в Сливен областната организация на БЧК организира благотворителен концерт с участието на Веселин Маринов. Известният естраден изпълнител, който стана лице на кампанията „Светът е наш. Ти си на ход“ за Сливенската организация, направи своя ход в подкрепа на каузата за подпомагане на абитуриенти-сираци. В емоционално обръщение към публиката той каза, че застава изцяло зад каузата, подкрепя я с цялото си сърце и се надява и други хора да направят това.



Концертът е част от провежданата за 14-ти път благотворителна кампания за подпомагане на абитуриенти-сираци. Събраните от нея средства са 6 343 лв, а подпомогнатите абитуриенти от училищата в областта ще бъдат 47. Освен парични суми те ще получат и предметни подаръци.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Кърджали

14 май 2009 г.

Проектът „Здраве в училище“, реализиран от Българския младежки Червен кръст с финансовата подкрепа на „Kraft Cares“, стартира през 2007 г. и до момента е обхванал над 1 600 деца от 25 училища в София, Своге, Костинброд, Монтана, Бургас, Сливен, Смолян, Нова Загора, Твърдица, Котел, Златоград, Чепеларе, Кърджали. Целта на проекта е да създаде у децата устойчиви знания и навици за здравословно хранене и активен начин на живот.

На 14 май т. г. третокласниците от СОУ „Йордан Йовков“ – Кърджали демонстрираха устойчиви знания и навици за здравословен и активен начин на живот на открит урок в рамките на проекта. В област Кърджали по проекта работят 8 училища, 20 преподаватели, обхванати са 491 деца и техните родители. Възпитаниците на Милка Димитрова и Васка Паслиева показаха на своите гости, преподаватели и родители колко много са научили за принципите на здравословното хранене и здравословния начин на живот. В урока по атрактивен начин бяха използвани всички съвременни интерактивни педагогически методи – презентация на темата, песни, сценки, диалози, рисунки по темата за здравословно хранене. За отличното си представяне двата класа бяха наградени от ОС на БЧК с футболни топки, дарени от Холандския Червен кръст.



Областно състезание на УЕПП

Благоевград
май 2009 г.

Областното състезание на ученическите екипи по първа помощ се проведе на шест пункта в центъра на града с различни ситуации по първа помощ. Състезаваха се отбори от Гоце Делчев, Хаджи Димово, Петрич и Благоевград. Включиха се и два отбора на МАЕ – Благоевград без състезателен характер.

На първо място се класира отборът на Гоце Делчев, който ще представи областа на националното състезание. Всички екипи се представиха много добре и показаха знания и умения в областа на първата помощ. В състезанието се включиха и 70 доброволци от БМЧК – Благоевград, които участваха като статисти и съдии.



17 май – Ден на съпричастност към засегнатите от ХИВ и СПИН

Смолян
17 май 2009 г.

БЧК, РИОКОЗ и ОДМ отбелязаха Световния ден за съпричастност към жертвите на коварната болест с панихида. Тя бе отслужена от Негово Преосвещенство Константиноска епископ Антоний и отец Георги в храма “Св. Висарион Смоленски”. Присъстващите със запалени свещи почетоха паметта на всички жертви на ХИВ и СПИН. Присъстваха председателят и заместник-председателят на областната организация на БЧК, директорът на секретариата на БЧК – Смолян, доброволци на младежката организация, служители от РИОКОЗ, кръжочници от клуб „АНТИСПИН – АНТИДРОГА” към ОДМЦ и граждани.

Световният ден за съпричастност бе отбелязан и от доброволците на клубовете на БМЧК в Девин и Златоград с бдения със свещи.



Габрово
17 май 2009 г.

Доброволците на БМЧК организираха съвместно с общината и РИОКОЗ кампания в памет на жертвите от ХИВ/СПИН. Те подготвиха 400 балона с мотото на кампанията "Бъди в час", от които изработиха две панделки – символ на съпричастност. Едната спуснаха пред сградата на БЧК, а другата разположиха в близкото езеро и около нея запалиха 300 свещички.

През целият ден доброволците разпространяваха информационни материали и подаряваха балони на гражданите в централната градска част.



Видин

17 май 2009 г.

БМЧК участва в откриването на третия заключителен етап на АНТИСПИН кампанията „Бъди в час“ заедно с Областния съвет по наркотични вещества и РИОКОЗ. Проведена бе акция за раздаване на листовки, кондоми и информационни материали. Голяма червена панделка – символ на солидарност, бе спусната във водите на Дунав. Представителите на БМЧК призоваха съгражданите си за съпричастност.



Силистра

18 май 2009 г.

“Да предпазим нашата любов” – с това послание доброволци от БМЧК почетоха жертвите на ХИВ/СПИН на площад „Свобода”. Те раздаваха промоционални материали, а много граждани на флипчарт отправяха своите послания за съпричастност към жертвите на коварната болест. Млади хора се включиха в сглобяването на специално подготвения пъзел „Да предпазим нашата любов!”.



Стара Загора и Казанлък

17 май 2009 г.

Повече от 50 млади червенкръстци от Стара Загора и Казанлък се включиха в националната кампания “Бъди в час”. Доброволците раздаваха информационни материали, балони, презервативи. За четвърта поредна година бяха засадени цветни лехи с формата на червената лента - символ на борбата със СПИН. В Казанлък лентата грейна пред офиса на общинската организация на БЧК, а в Стара Загора – на обичайното си място - пред Комплекса за социални услуги за деца и семейства. Акцията се осъществи в партньорство с община Стара Загора, МОС, местния координационен офис на програма “Превенция на ХИВ/СПИН” на МЗ и община Казанлък. Само за няколко часа посланията на акцията в двата града достигнаха до повече от 1000 души.



Сливен

17 май 2009 г.

В градската градина се проведе акция на БМЧК. Със запалването на свещички доброволците изразиха своята съпричастност и подкрепа към хората, сполетени от СПИН. Те раздадоха информационни материали и презервативи и призоваха минавачите да бъдат разумни в своето поведение, защото нашето здраве зависи от нас самите.



Базисно обучение на нови членове на БМЧК

Златица

14 май 2009 г.

В Златица беше проведено базисно обучение на новите членове на БМЧК от София-област. Те бяха запознати с мисията, визията и целите на БЧК, както и с основните направления и приоритети в работа на БМЧК. На обучението присъстваха 50 души - представители на клубовете в Пирдоп, Златица и Своге. Областната координаторка на БМЧК Мария Камберова приветства всички присъстващи и им пожела успех. С грамоти бяха наградени най-активните членове на организацията.



Два нови клуба на БМЧК

Бургас

май 2009 г.

На 16 май т. г. в СОУ „Н. Й. Вапцаров” – Айтос, се проведе обучение по основни знания за червенокръското движение. Участие взеха 18 ученици от 7 и 8 клас. След обучението бе учреден и клуб на БМЧК към училището. На 13 май бе създаден клуб на БМЧК и към ПГЕЕ „Константин Фотинов” - Бургас. В него членуват 18 ученици от 9 клас. Тяхното желание е да привлекат още свои съученици и да проведат обучения по първа долекарска помощ и превенция на трафика на хора.



ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

Приложно колоездене

Казанлък

8-10 май 2009 г.

В Казанлък се проведе първият кръг от Републиканския шампионат по приложно колоездене. Състезанието се осъществи от националното движение по приложно колоездене ”Младежта за безопасност на движението” към СБА със съдействието и подкрепата на МОН, Пътна полиция, БЧК и Националния дворец на децата. Традиционно в това състезание се оценяват и уменията на участниците по оказване на първа долекарска помощ. Тази задача бе успешно изпълнена от щатния състав на секретариата на ОС на БЧК - Стара Загора с помощта на млади доброволци на организацията.

На първо място бе класиран отборът на Разлог, който получи грамота и награда от БЧК.

“Да запазим децата на пътя”

Враца
13 май 2009 г.

Под мотото «Не на агресията по пътищата» в Младежкия дом на град Враца се проведе Деветата национална ученическа викторина по безопасност на движението „Да запазим децата на пътя!“.

Проявата бе организирана със съдействието на община Враца, СБА, Националния и Областния съвет на БЧК, Центъра за методическа, възпитателна и учебна работа с деца по безопасност на движението по пътищата.

Гости на състезанието бяха: Тотю Младенов – кмет на община Враца, Силвия Драйчева - зам.-кмет на общината, Гертана Михалчева - директор на БЧК – Враца и др.



В надпреварата взеха участие девет отбора от областите Враца, Ловеч, Бургас, Търговище, Смолян, Шумен, Монтана, София-област и Ямбол. Бяха демонстрирани знанията и уменията на децата, придобити в обучението по безопасност на движението.

В състава на журито участваха Николай Димитров – началник на КАТ – Враца, д-р Живка Димитрова и Валя Горанова от Секретариата на НС на БЧК и Светослав Кръстев от СБА. Победител в надпреварата стана отборът на Търговищка област. Всички участници получиха награди от СБА, БЧК и Националния център за работа с деца и др.

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Румънска червенокръстка делегация посети Търговище

Търговище
10-13 май 2009 г.

На посещение на областната организация на БЧК - Търговище бяха представители на Румънския Червен кръст (РЧК) от едноименната област в Румъния. В състава на делегацията бяха включени председателят и изпълнителният директор на РЧК, членове на областния съвет и представители на местната власт. Те се срещнаха със служители и доброволци на БЧК, както и с кмета на община Търговище. Двете областни червенокръстки организации подписаха споразумение за оказване на взаимопомощ в случай на бедствия, аварии и катастрофи и съвместно кандидатстване с проекти по програми на Европейския съюз за трансгранично сътрудничество.



ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Национален турнир „Любен Кантарджиев”

Велико Търново
9 май 2009 г.

Във Велико Търново се проведе ежегодният национален турнир по водно спасяване за купата „Любен Кантарджиев”. В турнира взеха участие състезатели от различни възрастови групи. Най-малката участничка беше само на 7 години, а най-възрастният ветеран – на 81. За детска и юношеска възраст наградите взеха представителите на домакините и състезателите от Бургас, а при мъжете и жените призовите места завоюваха представителите от София. Състезанието беше организирано със съдействието и спонсорството на ОС на БЧК - Велико Търново, плувния клуб „Етър”, община Велико Търново, туристическо дружество „Трапезица” и дирекция „ВСС” на НС на БЧК.



Превенция на водния травматизъм

Хасково
12 май 2009 г.

Като продължение на проекта „Приатели с водата” ОС на БЧК – Хасково разработи програма за превенция на удавянията сред малките деца „Дръж под око”. Тя е образователна и съдържа следните четири послания: супервизия, запознаване с водата, безопасност във и около водата, реанимация.

През м. април програмата започна в детската градина „Детски свят” в Харманли и се предвижда да бъдат обучени 120 родители на деца от 3 до 6-годишна възраст, посещаващи детското заведение. Екипът, който участва в теоритичните и практическите занятия, включва представители на дружеството на водните спасители, учители от детската градина, лекар анестезиолог от МБАЛ. На 12 май се проведе третото занятие в детското заведение, в което активно се включиха и родителите.

Програмата ще приключи през Седмицата на водното спасяване с голям воден празник на градския басейн.



IN MEMORIAM

Почина д-р Цони Иванов

Смъртта ни раздели с един изключителен колега, общественик, специалист и прекрасен човек, който посвети повече от 20 години на нашата организация – Българския Червен кръст и работи отговорно и всеотдайно за нейното преуспяване. Където и да беше той – в системата на Българския младежки Червен кръст или в Националния учебен център в Лозен, проявяваше качествата си на отличен професионалист, който се ползваше с авторитет и уважение както сред своите колеги, така и сред хората, които търсеха и намираха неговата помощ и подкрепа.

Отиде си един добър, безкрайно скромен, талантлив и сърцат човек. Сбогуваме се с него с тъга, но и със стотици спомени за прекрасните мигове, прекарани заедно, които ни обогатиха и направиха по-човечни. И въпреки съзнанието, че смъртта е част от живота, големият човек и приятел винаги ще ни липсва.

От Националния съвет на БЧК

От колегите и приятелите в Секретариата на НС на БЧК

ПРЕДСТОЯЩО

БЧК ще участва в националното учение „Защита 2009”

На 21 и 22 май т. г. Българският Червен кръст ще участва в националното пълномащабно учение „Защита 2009”. Темата е: „Дейност на органите за управление, силите за реагиране и комуникационно-информационната система по въвеждане на планове, вземане на решения и действие на силите при провеждане на мероприятия за защита на населението и националното стопанство при радиоактивно замърсяване в резултат на обща авария в „АЕЦ Козлодуй”.

Учението е от изключително значение за проверка на готовността за управление на процесите за овладяване и предприемане на мерки при радиационна авария.

Издава:

Национален съвет

на Българския Червен кръст

Дирекция “Връзки с обществеността, фондонабиране и издателска дейност”

Материали: Петя Андреева

графичен дизайн: Майя Маслинкова

Тел: 81 64 727, 81 64 866

e-mail: pressoffice@redcross.bg

www.redcross.bg